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DO PIAUÍ PARA O MUNDO 
 
 

Seremos proporcionalmente  
menos brasileiros vivendo no Piauí 

 
Com certeza, poderemos viver melhor! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evolução da participação do PIAUÍ na população do BRASIL 

1872 1890 1900 1920 1940 1950 1960 1970 1980 1991 2000 2010 

2,03 1,86 1,86 1,91 1,98 2,01 1,77 1,80 1,79 1,75 1,67 1,63 



O BRASIL NÃO É UMA ILHA 
 

Para além da Globalização 
Uma civilização de alcance mundial 
A realidade da geopolítica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 maiores áreas 10 maiores populações 10 maiores economia 

EUA EUA EUA 

Brasil Brasil Brasil 

Rússia Rússia Rússia 

Índia Índia Índia 

China China China 

UE UE UE 

Canadá Japão Japão 

Austrália Indonésia Alemanha 

Argentina Paquistão França 

Argélia Nigéria Reino Unido 

Bengladesh Itália 



ALTERNATIVAS  
 

 

Prioridades ou Combinação? 
- MERCOSUL  UNASUL  América Latina 

- BRICS 
- G 20 
- Sul-Sul 
 
Civilizando a globalização 
- Fóruns multilateriais 
 
Dilema: 
- Energia atômica  armas? 

- Conselho de Segurança da ONU 
 

 
 



ORDENAMENTO TERRITORIAL 
 

Áreas de Preservação + Áreas Indígenas + Áreas 
Quilombolas + Áreas Militares 
Zonas de Fronteira 
 
Macrorregiões 
proximidade geográfica + organização político-
administrativa (Unidades Federadas) + (ainda) 
indicadores socio-econômicos = desigualdades 
ocupação do Norte e Centro-Oeste (ritmo) 
estacionamento no Sul, Sudeste e Nordeste 
 
Referência geográfica: Amazônia e Semi-árido 
 



ORDENAMENTO TERRITORIAL 

Comunicações e Transporte 

- Telecomunicações – banda larga 

- Aeroportos: 

 interregionais e interestaduais + regionais 

- Ferrovias 

- Rodovias (o longo ágio à indústria auto-
mobilística  custo Brasil + caos urbano) 

- Hidrovias (o peso da dragagem) 

- Portos: cabotagem e exportação + turismo 

Gerenciamento de Sistemas Integrados 

Meios de Comunicação de Massa  



PIAUI: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 

As idéias e as práticas originárias, seu 
esquecimento e sua redescoberta 

 
 

TERRITÓRIOS ÁREA 

Km² % do Estado Posição  Estado Hab/km² 

Alto Parnaíba 33.211,67 13,20 2 2,43 

Entrerrios 19.281,00 7,66 6 61,15 

Mangabeiras 53.887,99 21,42 1 6,25 

Vale do 

Guaribas 
10.383,95 4,13 11 21,10 

Piauí e Itaueira 26.515,90 10,54 3 7,33 

Plan Litorânea 6.185,59 2,46 12 42,88 

Vale do Canindé 13.953,06 5,55 9 6,31 

Serra  Capivara 24.788,19 9,85 4 5,68 

Carnaubais 19.793,38 7,87 5 10,13 

Vale do Sambito 13.959,63 5,55 8 7,89 

Cocais 17.411,50 6,92 7 19,47 

Vale-Chap. Itaim 12.240,07 4,86 10 8,68 

PIAUÍ 251.611,94 100,00 *** 12,39 



PIAUI: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 
 
 

TERRITÓRIOS POPULAÇÃO 

Em  2010 % do Estado Posição no Estado 

Alto Parnaíba 80.859 2,59 12 

Entrerrios 1.166.815 37,42 1 

Mangabeiras 192.670 6,18 5 

Vale do Guaribas 212.867 6,83 4 

Piauí e Itaueira 155.256 4,98 7 

Plan Litorânea 265.202 8,50 3 

Vale do Canindé 121.097 3,88 10 

Serra  Capivara 140.738 4,51 8 

Carnaubais 168.024 5,39 6 

Vale do Sambito 113.351 3,63 11 

Cocais 374.119 12,00 2 

Vale-Chap. Itaim 127.362 4,08 9 

PIAUÍ 3.118.360 100,00 *** 



PIAUI: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 
 

TERRITÓRIOS PIB PIB per capita 

Em 2014 

(em R$ 

1.000,00) 

% do 

Estado 

Posição no 

Estado 

Em  

2014 

Posição no 

Estado 

Alto Parnaíba 2.324.711, 6,16 4 28.060,29 1 

Entrerrios 20.114.421, 53,32 1 16.756,53 2 

Mangabeiras 2.033.519, 5,39 6 10.287,86 3 

Vale do 

Guaribas 
2.232.185, 5,92 5 10.253,63 4 

Piauí e Itaueira 1.563.845, 4,15 7 9.944,20 5 

Plan Litorânea 2.466.009, 6,54 2 9.026,75 6 

Vale do Canindé 861.384, 2,28 10 6.982,46 7 

Serra  Capivara 981.310, 2,60 9 6.785,35 8 

Carnaubais 1.143.762, 3,03 8 6.691,21 9 

Vale do Sambito 753.961, 2,00 12 6.575,97 10 

Cocais 2.462.715, 6,53 3 6.450,33 11 

Vale-Chap. Itaim 785.669, 2,08 11 6.029,88 12 

PIAUÍ 37.723.496, 100,00 *** 11.808,08 *** 



PIAUÍ: TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 
 
 

DINÂMICA POPULACIONAL  

1950 % 1970 % 1991 %  2010 % VAR (%) 

Plan Litorânea 111.265 10,64 147.087 8,50 214.753 8,31 265.202 8,50 138,35 

Cocais 159.819 15,28 248.484 14,35 333.685 12,91 374.119 12,00 134,09 

Carnaubais 70.428 6,74 123.902 7,16 143.280 5,54 168.024 5,39 138,58 

Entrerrios 258.901 24,76 471.817 27,25 896.491 34,69 1.166.815 37,42 350,68 

Vale  Sambito 51.586 4,93 89.531 5,17 106.285 4,11 113.351 3,63 119,73 

Vale  Guaribas 78.672 7,52 127.312 7,35 181.335 7,02 212.867 6,83 170,58 

Vale  Canindé 60.172 5,75 91.772 5,30 108.499 4,20 121.097 3,88 101,25 

Serr  Capivara 62.158 5,94 91.008 5,26 124.503 4,82 140.738 4,51 126,42 

Vale do Piauí e 

Itaueira 
45.539 4,35 106.336 6,14 139.308 5,39 155.256 4,98 240,93 

Alto Parnaíba 41.051 3,93 53.458 3,09 69.340 2,68 80.859 2,59 96,97 

Mangabeiras 56.139 5,37 104.878 6,06 157.994 6,11 192.670 6,18 243,20 

Vale Chapada 

Itaim 
49.966 4,78 75.650 4,37 108.548 4,20 127.362 4,08 154,90 

PIAUÍ 1.045.696 100,00 1.731.235 100,00 
2.584.02

1 
100,00 3.118.360 100,00 198,21 



TERRITÓRIOS DE DESENVOLVIMENTO 
 
 POP. RURAL TAMANHO DAS CIDADES 

Total % 
Posi 

ção 

Menos 

5.000 

hab. 

5 a 9,9 

mil  

10 a 

19,9 

mil  

20 a 

29,9 

mil  

30 a 

49,9 

mil  

> 50 

mil 

hab. 

Pla Litorânea 75.551 28,49 8 6 1 3 0 0 1 

Cocais 173.573 46,40 2 14 2 2 3 1 0 

Carnaubais 84.420 50,24 4 12 2 1 0 1 0 

Entrerrios 201.366 17,26 1 16 7 4 3 0 1 

Vale  Sambito 45.610 40,24 11 11 2 2 0 0 0 

Vale  Guaribas 102.113 47,97 3 20 2 0 0 0 1 

Vale  Canindé 62.817 51,87 9 15 1 0 1 0 0 

Serr  Capivara 79.119 56,22 6 16 0 1 1 0 0 

Piauí- Itaueira 58.346 37,58 10 16 1 1 0 1 0 

Alto Parnaíba 22.725 28,10 12 9 2 1 0 0 0 

Mangabeiras 83.077 43,12 5 16 6 2 0 0 0 

Itaim 78.684 61,78 7 12 3 1 0 0 0 

PIAUI 163 29 18 8 3 3 


